
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

N. 22  del Reg. 
 

Del 13.03.2017 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

OGGETTO 

MANIFESTAZIONE   DI   INTERESSE  PER  

AFFIDAMENTO  INCARICO PROFESSIONALE  

PER REDAZIONE 'RELAZIONE TECNICA 

RIGUARDANTE L'ASPETTO  GEOLOGICO ED 

IDROGEOLOGICO E CARATTERISTICHE DEI 

SUOLI  RIGUARDANTI  LE AREE INTERESSATE 

AGLI SCARICHI DEGLI IMPIANTI  DI  

DEPURAZIONE  'MERENDINO'  E  ' MULINAZZO' 

E/O RELAZIONE  DALLA  QUALE  RISULTI  CHE  

LO STATO DEI LUOGHI, RELATIVI  ALLA  

SCARICO,  DAL  PUNTO  DI VISTA 

OROGRAFICO E GEOLOGICO  NON HA SUBITO 

VARIAZIONI RISPETTO ALLA RELAZIONE 

GEOLOGICA   E   IDROGEOLOGICA   DI   CUI   

ALLA  PRECEDENTE AUTORIZZAZIONE-  

CIG.ZC71DB89A7  -  REVOCA  IN AUTOTUTELA 

-  
 

 
 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 22 del 13.03.2017 

N. 80 Del 13.03.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  MANIFESTAZIONE   DI   INTERESSE  PER  AFFIDAMENTO  

INCARICO PROFESSIONALE  PER REDAZIONE 'RELAZIONE 

TECNICA RIGUARDANTE L'ASPETTO  GEOLOGICO ED 

IDROGEOLOGICO E CARATTERISTICHE DEI SUOLI  

RIGUARDANTI  LE AREE INTERESSATE AGLI SCARICHI DEGLI 

IMPIANTI  DI  DEPURAZIONE  'MERENDINO'  E  ' MULINAZZO' E/O 

RELAZIONE  DALLA  QUALE  RISULTI  CHE  LO STATO DEI 

LUOGHI, RELATIVI  ALLA  SCARICO,  DAL  PUNTO  DI VISTA 

OROGRAFICO E GEOLOGICO  NON HA SUBITO VARIAZIONI 

RISPETTO ALLA RELAZIONE GEOLOGICA   E   IDROGEOLOGICA   

DI   CUI   ALLA  PRECEDENTE AUTORIZZAZIONE-  

CIG.ZC71DB89A7  -  REVOCA  IN AUTOTUTELA -  

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  tredici del mese di marzo nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO CHE: 

 Con riferimento all’oggetto, con proprio provvedimento  n. 21  del 08/03/2017 si è deciso: 
<<1) Di procedere alla scelta del contraente per la redazione  della relazione tecnica riguardante 

l’aspetto geologico ed idrogeologico e caratteristiche dei suoli riguardanti le aree interessate 

agli scarichi degli impianti di depurazione “Merendino” e “ Mulinazzo”, mediante affidamento 

diretto ad operatore idoneo e di fiducia, secondo le previsioni del “D.Lgvo 50/2016, comma 2, 

lettera a) in base al prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara; 

2) Che per l’individuazione del professionista si farà ricorso all’Albo unico regionale dei 

professionisti di cui all’articolo 12  della L.R. 12/07/2011 , n. 12 e smi, previa pubblicazione di 

apposito avviso di manifestazione di interesse da pubblicarsi all’ A.P. on - line e sul sito Web 

dell’Ente; 

3) Di approvare per lo scopo, l’allegato schema di lettera di richiesta disponibilità all’affidamento 

diretto, da inviare al professionista individuato, stante che in relazione all’entità dell’importo si 

può fare ricorso all’affidamento diretto senza alcuna preventiva valutazione comparativa, 

schema che si allega alla presente in parte integrante e sostanziale da inviare al professionista 

e/o ai professionisti con i quali si intende trattare per l’affidamento diretto, purché in possesso 

dei relativi requisiti e schema per la preventiva acquisizione di manifestazioni di interesse 

all’affidamento diretto dell’incarico; 

4) Di dare atto, che con successivo provvedimento saranno assunte le ulteriori determinazioni al 

riguardo; 



 

 

5) Di dare atto che la spesa di euro 2.000,00 trova copertura al Codice di Bilancio 09.1.03.02.99.999 

cap. 1537  “Canone appalto servizio manutenzione e gestione impianti di depurazione” del 

redigendo Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario anno 2017 da approvarsi entro il 

3103/2017; 

6) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art 163 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 8 del vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

7) Di dare atto che il mancato affidamento del servizio in oggetto, espone l’ Ente al mancato 

assolvimento di precisi obblighi in materia di scarichi acque reflue con conseguenti 

responsabilità anche di natura penale; 

8) Di dare atto che il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante 

sottoscrizione della convenzione di affidamento il cui schema si approva con la presente; 

9) Di dare atto ancora che si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136 del 13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito all’affidamento 

della fornitura di che trattasi; 

10) Di dare atto, altresì, dell’acquisizione del Codice identificativo gara “CIG ZC71DB89A7”; 

11) Di dare atto ancora che la presente sarà pubblicata: 

> Per 15 gg consecutivi all’A.P. On line dell’Ente;  

> Nella sezione apposita del sito istituzionale entro 7 giorno dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 

integrale, pena la nullità dell’atto stesso stesso(L.R. 11/2015); 

12) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio ragioneria e al signor Sindaco – sede, per quanto 

di rispettiva competenza.>> 

 In esecuzione del detto provvedimento n. 21/017, succitato, in data 10/03/2017 si è provveduto 

a pubblicare apposito AVVISO per l’Acquisizione di Manifestazione di Interesse ai fini 

dell’affidamento dell’incarico di cui in oggetto, finalizzato ad acquisire sostanzialmente una 

relazione atta ad accertare modifiche o meno dello stato dei luoghi relativi agli scarichi degli 

impianti di depurazione, dal punto di vista orografico e geologico, rispetto a quelle di cui alla 

precedente autorizzazione, fissando il relativo compenso in €. 1.575,00, forfettariamente, oltre 

IVA, EPAP ed oneri vidimazione parcella; 

 La data ultima per l’acquisizione di tali Manifestazione di Interesse è stata fissata al 

27/03/2017; 

 Alla data odierna non è pervenuta alcuna richiesta; 

 In data odierna, registrata al protocollo dell’Ente n. 2587 del 13/03/2017, è pervenuta l’unita 

nota protocollo 0000753/17 del 10/03/2017 dell’Ordine Regionale Geologi Sicilia, con la quale 

in relazione alla indetta Manifestazione di Interesse viene rivolta istanza in autotutela per 

l’immediato ritiro e/o sospensione dell’avviso e della connessa procedura per le ragioni nella 

stessa indicate ed alla quale si rimanda per averne conoscenza e cognizione; 

 Ritenuto, attesa la necessità con riferimento ai rilievi sollevati, di procedere ai necessari 

approfondimenti, di aderire alla richiesta suddetta, annullando in Autotutela la procedura di 

riferimento; 

-VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 244 del 30/12/2016 con il quale il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2017 era stato differito al 

31/03/2017;  

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;  

-VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 del 18/4/16; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;  

-VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000; 

-VISTE le LL.RR. n.12 del 12/7/11 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

-VISTO il DPRS N. 13/2012; 

-VISTA la Determinazione del Sindaco n. 1 del 02/01/2017;  

-VISTA la circolare  prot. n. 86313/DRT del 4/5/2016; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  

-VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11/05/2016; 

-VISTO lo Statuto Comunale;  

 



 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che in relazione alla procedura in oggetto, è pervenuta l’unita nota protocollo 

0000753/17 del 10/03/2017 dell’Ordine Regionale Geologi Sicilia, registrata al protocollo 

dell’Ente n. 2587 del 13/03/2017, con la quale viene rivolta istanza in Autotutela per 

l’immediato ritiro e/o sospensione dell’Avviso e della connessa procedura; 

2) Di annullare per quanto in premessa esposto ed in Autotutela la procedura di riferimento; 

3) Di disporre la pubblicazione con le stesse modalità di apposito Avviso circa le decisioni assunte 

con il presente provvedimento; 

4) Di dare atto ancora che la presente sarà pubblicata: 

 Per 15 gg consecutivi all’A.P. On line dell’Ente;  

 Nella sezione apposita del sito istituzionale entro 7 giorni dalla pubblicazione all’A.P. 

dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso stesso (L.R. 11/2015); 

5) Di trasmettere la presente: 

 Al sig. Sindaco – sede; 

 All’ufficio Ragioneria – sede; 

 All’Ordine Regionale dei Geologici Sicilia; 

 All’Osservatorio Regionale LL.PP.; 

 All’ANAC – Roma; 

6) Di rinviare a successivi atti ogni determinazione per l’affidamento dell’incarico di che trattasi; 

7) Di dare atto che alla data odierna in relazione alla procedura di riferimento non è pervenuta 

alcuna istanza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to P.E. Sirna Calogero 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 13.03.2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  13.03.2017   al  28.03.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 13.03.2017 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                         

 

 

 

 
 


